UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Pavel Podlešák

**Ochrana osobních údajů v pracovněprávních
vztazích a ochrana oznamovatelů protiprávních
jednání**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra: Pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. 1. 2022

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 154 573 znaků včetně mezer.

V Praze dne 9. 1. 2022

Pavel Podlešák

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych rád vřele poděkoval doc. JUDr. Jakubu Morávkovi, Ph.D. za velice aktivní odborné vedení a cenné rady nejen při zpracování této diplomové práce. Neméně děkuji též své rodině, přátelům a kolegům za vždy vyjádřenou podporu a trpělivost.

OBSAH

| | |
|---|------|
| ÚVOD | 1 |
| 1 PRÁVNÍ PRAMENY | 3 |
| 1.1 MEZINÁRODNÍ ÚPRAVA..... | 3 |
| 1.1.1 Organizace spojených národů..... | 3 |
| 1.1.2 Rada Evropy | 5 |
| 1.2 ÚPRAVA V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE | 7 |
| 1.2.1 Směrnice 95/46/ES | 8 |
| 1.2.2 Obecné nařízení | 9 |
| 1.3 ÚPRAVA V ČESKÉ REPUBLICE | 10 |
| 1.3.1 Ústavní pořádek..... | 11 |
| 1.3.2 Zákon o zpracování osobních údajů | 11 |
| 2 PŮSOBNOST PRÁVNÍ ÚPRAVY A NĚKTERÉ ZÁKLADNÍ POJMY | 14 |
| 2.1 PŮSOBNOST | 14 |
| 2.2 ZÁKLADNÍ POJMY OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ..... | 15 |
| 2.2.1 Osobní údaj a subjekt údajů..... | 15 |
| 2.2.2 Zvláštní kategorie osobních údajů (citlivé údaje)..... | 17 |
| 2.2.3 Zpracování osobních údajů..... | 19 |
| 2.2.4 Pseudonymizace a anonymizace..... | 20 |
| 2.2.5 Správce | 20 |
| 2.2.6 Zpracovatel..... | 24 |
| 3 ZÁSADY ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ | 26 |
| 3.1 ZÁSADA ZÁKONNOSTI, KOREKTNOSTI A TRANSPARENTNOSTI | 26 |
| 3.2 ZÁSADA ÚČELOVÉHO OMEZENÍ..... | 28 |
| 3.3 ZÁSADA MINIMALIZACE ÚDAJŮ | 30 |
| 3.4 ZÁSADA PŘESNOSTI (KVALITY ÚDAJŮ) | 31 |
| 3.5 ZÁSADA OMEZENÍ ULOŽENÍ | 32 |
| 3.6 ZÁSADA INTEGRITY A DŮVĚRNOSTI..... | 32 |
| 4 PRÁVNÍ TITULY ZPRACOVÁNÍ V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAŽÍCH..... | 34 |
| 4.1 PLNĚNÍ PRÁVNÍ POVINNOSTI | 34 |
| 4.2 PLNĚNÍ POVINNOSTÍ ZE SMLOUVY | 35 |
| 4.3 OPRÁVNĚNÝ ZÁJEM..... | 36 |
| 4.4 SOUHLAS | 39 |
| 5 WHISTLEBLOWING A OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ..... | 45 |
| 5.1 AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI ZAVEDENÍ OZNAMOVACÍHO SYSTÉMU | 46 |
| 5.1.1 Uplatnění zásad zpracování osobních údajů..... | 51 |
| 5.2 SMĚRNICE O OCHRANĚ OSOB, KTERÉ OZNAMUJÍ PORUŠENÍ PRÁVA UNIE, A NÁVRH ZÁKONA O OCHRANĚ OZNAMOVATELŮ..... | 53 |
| 5.2.1 Vnitřní oznamovací systém a ochrana osobních údajů..... | 54 |
| ZÁVĚR..... | 60 |
| SEZNAM ZKRATEK..... | I |
| SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... | II |
| ABSTRAKT | VIII |
| ABSTRACT | IX |

ÚVOD

Nové vynálezy obvykle přinášejí mnohé výhody, ale často i nějaké nevýhody, které zprvu nemusí být zcela zřetelné, ale s postupem času takzvaně „vyplují“ na povrch. Stejně tak je tomu i v případě počítačů a internetu. Tyto vynálezy umožnily téměř okamžitou výměnu dat v rámci místních sítí, ale i celého světa, což je bezpochyby velice užitečné, avšak také potenciálně nebezpečné. Důkazem toho je mimo jiné prudký vzrůst zpracování a předávání osobních údajů od počátku devadesátých let. V dnešní době je až absurdní, jak lehkomyšlně se svými osobními údaji nakládáme. Dobrovolně své osobní údaje zadáváme a zveřejňujeme na různých webových stránkách nebo je odevzdáme výměnou za obdržení výhod či akčních letáků v našich oblíbených obchodech. Přitom si častokrát neuvědomujeme, jak cenné naše osobní údaje jsou a jaký dopad může jejich zpracování mít na náš život a soukromí.

Nárůst počtu zpracování osobních údajů si samozřejmě vyžádal svůj vlastní otisk v legislativě, který byl zprvu poměrně slabý, chaotický a mezi jednotlivými státy Evropské unie roztržštěný. Evropský zákonodárce si však uvědomil, že nejlepší způsob, jak zajistit řádnou ochranu osobních údajů, bude harmonizace právní úpravy a stanovení pevných povinností, jejichž dodržení zajistí hrozbou vysokých pokut za jejich porušení. Toho docílil přijetím Obecného nařízení o ochraně osobních údajů, které přineslo osvětu v oblasti ochrany osobních údajů i v řadách laické veřejnosti. Obecné nařízení však obsahuje mnoho ustanovení, která nabízí členským státům úpravu pozměnit na vnitrostátní úrovni, čehož členské státy neváhaly využít. Český zákonodárce tak učinil přijetím Zákona o zpracování osobních údajů. Důsledkem je opět částečné roztržštění úpravy ochrany osobních údajů v Evropské unii, avšak základní principy jsou pro všechny členské státy totožné.

Ke zpracování osobních údajů dochází ve velkém měřítku také v pracovněprávních vztazích, a to již od okamžiku výběrového řízení na pozici zaměstnance. Zaměstnavatelé samozřejmě zpracovávají osobní údaje pro účely plnění jejich právních povinností, ale také se mohou rozhodnout (a stále častěji se rozhodují) pro zpracování osobních údajů pro svou vlastní potřebu. Mimo jiné tak činí i zavedením interních systémů whistleblowingu za účelem zlepšení systémů *corporate governance*.

Cílem této práce není rozebrat všechny aspekty ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích, nýbrž představit základní pojmy, zásady a právní tituly zpracování osobních údajů, aplikovat je na konkrétní situace z pracovněprávní oblasti a zvážit, jakým způsobem bude ochrana osobních údajů aplikována v rámci ochrany oznamovatelů protiprávních

jednání. K dosažení tohoto cíle autor práce využívá mezinárodní, evropskou i národní právní úpravu a množství odborné literatury, článků, internetových zdrojů, dokumentů Úřadu pro ochranu osobních údajů a stanovisek a pokynů WP29 a Evropského sboru pro ochranu osobních údajů. K vysvětlení a podpoření svých tvrzení pak využívá jak evropskou, tak národní judikaturu. Práce je zaměřena zejména na povinnosti zaměstnavatele, jelikož práva zaměstnanců jako subjektů údajů budou moci být realizována právě prostřednictvím těchto povinností. Kromě faktických poznatků se pak autor věnuje i úvahám *de lege lata* a úvahám *de lege ferenda*.

První část práce je věnována právním pramenům ochrany osobních údajů (a soukromí) na mezinárodní, evropské a národní úrovni.


[…]

několika osob a správci osobních údajů, které náleží tisícům či milionům osob. Není přeci možné, aby byly na malé zaměstnavatele kladeny stejné nároky ochrany osobních údajů jako na a nadnárodní korporace. Únik osobních údajů spravovaných nadnárodní korporací bude téměř ve všech situacích horší než únik osobních údajů spravovaných malým správcem osobních údajů. Navíc mají tyto dvě skupiny správců diametrálně odlišné možnosti, jak se řádně seznámit s právní regulací a zajistit náležitou ochranu osobních údajů. V praxi je tedy velice časté, že menší zaměstnavatelé ochranu osobních údajů úplně ignorují. Autor práce je tedy toho názoru, že by budoucí právní regulace měla směřovat spíše na správce a zpracovatele, kteří zpracovávají osobní údaje ve velkém rozsahu. Dále byla věnována pozornost také zákonu o zpracování osobních údajů. Obecné nařízení v některých svých ustanoveních umožňuje členským státům vnitrostátní legislativou upřesnit některá ustanovení či přijmout výjimky a přizpůsobit tak úpravu vlastnímu právnímu prostředí. Toho bylo v České republice využito právě přijetím zákona o zpracování osobních údajů, který byl sice přijat pozdě, ale obsahuje řadu ustanovení, která se ve vztahu k českému právnímu řádu jeví jako logická.

Druhá část práce rozebrala věcnou působnost právní úpravy a zejména základní pojmy, bez jejichž výkladu by nebylo možné v práci činit další závěry. U každého pojmu autor práce předvedl, co se pod ním skrývá, a uvedl příklady z oblasti pracovněprávních vztahů.

Ve třetí části práce byly rozebrány jednotlivé zásady ochrany osobních údajů, které provádí nejen každé zpracování, ale také jakoukoliv novou legislativu, při jejímž přijímání musí mít zákonodárce tyto zásady vždy na paměti. I zásady zpracování však mají svá úskalí. Pomáhají sice při výkladu jednotlivých ustanovení Obecného nařízení, ale v mnoha případech je nejisté či sporné, jakým způsobem by se měly aplikovat. To je problematické nejen pro subjekty osobních údajů, ale také pro správce a zpracovatele, kteří mohou v případě nedodržení zásad čelit nemalým pokutám.

Čtvrtá část práce je věnována právním titulům zpracování osobních údajů zaměstnanců zaměstnavatelem. Na prvním místě je uvedeno plnění právní povinnosti, jelikož tento právní titul bude v pracovněprávních vztazích nejčastější. Jednotlivé právní povinnosti jsou pak rozděleny podle toho, zda se vztahují na všechny zaměstnavatele *ipso facto*, nebo jsou stanoveny až na základě určité právní skutečnosti, anebo se vztahují jen na zaměstnavatele, kteří vykonávají určitou činnost. Jako další právní titul je uvedena existence smlouvy, pro jejíž splnění je zpracování osobních údajů nezbytné. Pracovní smlouva je tedy sama o sobě titulem pro zpracování osobních údajů a stejně tak tomu je u dohody o provedení práce, dohody o pracovní činnosti nebo některých méně častých dohod mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem (např. dohody o dočasném přidělení). Zpracování osobních údajů je přitom možné uskutečnit již v procesu nábory nových zaměstnanců. Další možností zaměstnavatele jako správce osobních údajů je využít jako titul svůj oprávněný zájem. Oprávněný zájem může mimo jiné mít na sledování zaměstnanců nebo zpracování osobních údajů pro účely vymáhání pohledávek. Na posledním místě je jako právní titul zpracování uveden souhlas. Na poslední místo byl autorem zařazen z důvodu, že by měl být využit až v případě, že zaměstnavateli (správci) neschází žádný jiný právní titul a v žádném případě by zaměstnavatel neměl vyžadovat souhlas se zpracováním osobních údajů jen „pro jistotu“. V praxi tedy existuje omezený počet případů, kdy zaměstnavatel souhlas musí vyžadovat.

Poslední část práce chtěl autor věnovat aktuálním otázkám z oblasti ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích. Whistleblowing se ukázal jako vhodná a z tohoto hlediska ne příliš probádaná oblast. V současné době pro nestátní zaměstnance právní zakotvení whistleblowingu chybí, ale zaměstnavatelům nic nebrání v zavedení systémů oznamování z vlastního rozhodnutí. To však s sebou přináší celou řadu otázek z hlediska ochrany osobních údajů, které autor v této práci zodpověděl. Na některé z nich existuje jednoznačná odpověď, u jiných nikoliv. Situace by se měla zlepšit s přijetím aktuálního návrhu zákona o ochraně oznamovatelů. Problém však zůstává v tom, že se tento návrh zákona takřka vůbec nevyjadřuje k ochraně osobních údajů, přestože právě záruky ochrany osobních údajů jsou klíčové pro získání důvěry oznamovatelů v oznamovací kanály. Proto je v této části práce poukázáno také na to, jakým

způsobem bude působit úprava ochrany osobních údajů na systémy whistleblowingu podle navrhovaného zákona.

Na závěr je třeba ještě zodpovědět otázku, zda je ochrana osobních údajů (nejen) v pracovněprávních vztazích potřebná. Téměř každý dnes přeci bez přemýšlení zadává své osobní údaje do různých aplikací a webů. Během pár kliknutí ve vyhledávači pak dokážeme tyto osobní údaje nalézt. Proč bychom tedy měli osobní údaje chránit? Odpovědí na tuto otázku je mnoho a mohou být rozebrány i na desítky, možná stovky stránek. Odpovědět je ale možné i jedním slovem. Tímto slovem je soukromí. Právo na soukromí je základní lidské právo každého z nás a je jen na nás, jak s ním naložíme. Pokud chceme své osobní údaje kamkoliv zadat, můžeme tak učinit, ale nikdo nemá právo o tom rozhodovat za nás.
