POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Pavel Podlešák
Téma práce: Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích a ochrana oznamovatelů protiprávních jednání
Rozsah práce: Dle prohlášení autorka má práce 154.573 znaků.
Datum odevzdání práce: V elektronické podobě byla práce odevzdána dne 12. ledna 2022. V tištěné formě byla práce odevzdána stejného dne.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích je trvale aktuální. Příčinou je mj. neustálý vývoj způsobený dotvářením právní úpravy prostřednictvím výkladových vodítek a stanovisek Evropského sboru pro ochranu osobních údajů, stejně jako Úřadu pro ochranu osobních údajů. Stejně platí i o rozhodovací praxi Soudního dvora EU.

Stejně tak je s ohledem na aktuální evropskou úpravu a absenci transpoziční legislativy v České republice aktuální i téma ochrany oznamovatelů (whistleblowing).

Lze tedy konstatovat, že autor zvolil téma aktuální a praktické, které je z hlediska aplikační praxe přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, včetně úvah *de lege ferenda*, a jsou-li tyto v odpovídající hloubce argumentovány, jde o téma náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autor s ohledem na typ kvalifikační práce ještě v potřebné míře využil.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je v základu dobrá.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorovi se vytyčený cíl v ještě potřebné míře podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor vytyčené cíle ještě v potřebné míře v zásadě naplnil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství <p>Autor s vedoucím práci opakovaně konzultoval. Některé z vedoucím vznesených připomínek do textu zapracoval.</p> <p>K práci byly vyhotoveny protokoly o shodnosti práce s jinými pracemi a dokumenty. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.</p> <p>Vedoucímu je známo několik odborných publikací a kvalifikačních prací věnujících se shodnému tématu. Žádná z prací a ani z publikací však není shodná s předloženou kvalifikační prací, resp. předložená práce z těchto prací a odborných publikací vychází a odkazuje se na ně. Jde však nesporně o originální text autora, byť do značné míry inspirovaný odkazovanými prameny.</p> <p>Z uvedených důvodů vedoucí práci protokol o podobnosti dále nezkoumal.</p>
Logická stavba práce Logická stavba práce je v základu dobrá.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací <p>S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autor pracoval s ještě dostatečným okruhem pramenů.</p> <p>S prameny autor pracuje správně.</p>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce je zpracována primárně deskriptivní a analytickou metodou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava práce je dobrá.
Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je ještě na dostatečné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomová práce je základní kvalifikační prací akademického charakteru. Tomu by měla odpovídat jak obsahová, tak stylistická stránka a úroveň práce. Nejedná se o příručku pro praxi. Z uvedeného plyne, že není vhodné práci formulovat způsobem „že se zaměstnavatelům doporučuje“ atp.

Nelze nevidět, že předložená práce je z valné části reprodukcí několika odkazovaných pramenů, včetně publikace vedoucího věnované předmětnému tématu. Diplomová práce by přitom měla být (určitou měrou) tvůrčím projevem autora, nemělo by se jednat o kompilát z jiných zdrojů. O tom, jakou měrou se autor nekriticky inspiroval v odkazovaných pramenech, svědčí mj. několik pasáží (viz např. str. 31 práce), ve kterých autor hovoří tak, že „až bude právní úprava na ochranu osobních údajů účinná, bude třeba učinit“.

Autor se nevyvaroval ani několika věcných chyb a terminologických nepřesností. Poukázat lze například na následující:

- str. 12 – je minimálně nepřesné hovořit o „mravní vyspělosti“;
- str. 18 – výklad ke konkludentnímu udělení souhlasu je nepřesný. Konkrétněji řečeno, je rozdíl mezi konkludentním jednáním, tedy projevem vůle jinak než slovy, a mlčením;
- str. 22 – nepřesvědčivý se zdá být příklad k čl. 5 odst. 2 GDPR a zástupci obchodní společnosti;
- je minimálně k diskuzi, zda by mělo být v případě zpracování osobních údajů za účelem ochrany oznamovatelů provedeno posouzení vlivu. Bude-li povinnost uložena zákonem, bude správci svědčit zákonná výjimka (viz zákon č. 110/2019 Sb.). Bez ohledu na to lze mít nicméně za to, že pro vznik povinnosti provést posouzení vlivu nebudou naplněny nařízením stanovené podmínky;
- str. 52 an. – autor nekriticky tlumočí obsah WP117. Přitom je zjevné, že některé závěry plynoucí z WP117 jsou překonány mj. v důsledku posunu v moderních technologiích. Kupříkladu dnes již existuje řada nástrojů, které umožňují docela dobře prošetřit anonymní oznámení, když umožňují plnohodnotnou elektronickou komunikaci anonymního oznamovatele a prošetřovatele;
- občas je terminologicky nepřesná část práce, v níž se autor věnuje návrhu zákona o ochraně oznamovatelů. Krátce řečeno, návrh zákona nemůže zavádět povinnost, jelikož se jedná o návrh. Lze hovořit o tom, že návrh zákona předpokládá zavedení povinnosti.

I přes uvedené lze práci doporučit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm ještě spíše velmi dobře. Konečný výsledek nicméně bude záležet na výsledku ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k těmto otázkám:

- 1) V případě, že zaměstnavatel/společnost s ručením omezeným je členem skupiny společností, kdy mateřská společnost je v jiné zemi EU, lze (a případně za jakých podmínek) nastavit vnitřní systém oznamování protiprávních jednání z hlediska právní úpravy na ochranu osobních údajů tak, že se oznámení budou podávat k rukám mateřské společnosti?

V Praze dne 9. února 2021

Doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.
vedoucí